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Abstrakt

Práce se zabývá metodikou návrhu a realizace samoladících regulátorů. Po stručném

úvodu do problematiky jsou v ní popsány tři vybrané metody pro automatické nastavení

parametrů regulátoru. Při výběru je pak kladen důraz zejména na využití pro praxi. Následně

je představen programovatelný automat PLC Tecomat Foxtrot a jeho softwarové možnosti

pro programování řídících algoritmů. V další části práce je popsána praktická realizace

vybraných metod samoladících regulátorů a jejich implementace do vybraného PLC

v programovacím jazyce ST za použití prostředí Mosaic. V poslední části práce jsou pak

všechny naprogramované samoladící regulátory otestovány na reálných laboratorních

úlohách. Výsledky testování jsou zhodnoceny v závěru.

Abstract

The thesis deals with design and implementation methodology of self-tuning

controllers. After a brief introduction three selected self-tuning methods are described. The

selection of these methods is based mainly on their use for practice. Subsequently

programmable PLC Tecomat Foxtrot is described also with its options in controller

programming. The next part of the thesis describes implementation of selected self-tuning

methods into selected PLC using programming lanuguage ST and programming tool Mosaic.

In the last part of thesis, all programmed self-tuning controllers are tested on real laboratory

tasks. The test results are evaluated in the conclusion.
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Úvod

V poslední době lze sledovat trend zvyšující se míry automatizace prakticky ve všech

oblastech lidského života. Ať už se jedná o průmysl, výrobu, řízení budov nebo třeba

zemědělství, s prvky automatizace se setkáváme stále častěji a častěji. Velký vliv na to má i

současná dobrá ekonomická situace v naší zemi, kdy většinou problémem není nedostatek

financí, ale lidských zdrojů. V mnoha případech je tak automatizace z dlouhodobého

hlediska levnější variantou (například instalace samoobslužných pokladen namísto najmutí

personálu do prodejny). V některých případech pak dokonce variantou jedinou. O tomto

problému hovoří kupříkladu vyjádření Zemědělského svazu České republiky ze dne 24. 5.

2018: „Do deseti let odejde ze zemědělství z důvodu vysokého věku třetina pracovníků.

Tento výpadek je podle Zemědělského svazu nezbytné řešit právě automatizací a robotizací.“

[1] Ve vyjádření se ZSČR odvolává také na provedenou studii, podle níž v posledních deseti

letech investovalo do automatizace a robotizace 57 % zemědělských podniků. Nejvíce pak

bylo investováno do navigačních systémů (70 % podniků) a do senzorů používaných

v živočišné výrobě (52 %). [1]

Aby však automatizace mohla sloužit jako nahráda za lidskou práci, je třeba vysoká

spolehlivost a robustnost řídících systému. V případě, že při nasazení automatizace dochází

k příliš velké chybovosti dosažených výsledků, může její implementace a provoz zaměstnat

více lidských pracovních sil, než dokáže sama nahradit. Proto je třeba klást při vývoji nových

metod automatického řízení důraz především na funkčnost a využitelnost s přesah do praxe.

S rozšířením automatizace se do styku s jejími prostředky dostává stále větší počet

lidí. Při návrhu nových systému je tak dobré brát v potaz i fakt, že ne všichni uživatelé

prostředků automatizace mají patřičné technické vzdělání a zkušenosti. Vždy je tak třeba

klást důraz na to, aby automatizace lidem život více usnadňovala, než komplikovala.
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1. PID regulátory a nastavování jejich parametrů

K základním prvkům automatizace patří regulátory. Možností pro jejich využití je mnoho

a jejich implementace není příliš náročná. Pro řízení analogových procesů je pak bezesporu

nejznámější regulátor typu PID. Regulátory tohoto typu začaly v podobě, jak je známe dnes,

vznikat již v letech 1915-1940 v důsledku zakládání velkých regulačních firem Bristol,

Fisher, Foxboro, Honeywell, Leeds & Nortrup a Taylor Instrument. Mnohem dříve pak byly

používány regulátory typu PI. První zmínky jsou již kolem roku 1750 kdy byl pro řízení

otáček větrného mlýnu použit odstředivý regulátor. Na podobném principu pracoval také

regulátor, který řídil otáčky Wattova parního stroje (1788). Pro pokrok ve vývoji regulátorů

bylo zapotřebí pochopení významu jednotlivých částí regulátoru. Především pak bylo

zásadní oddělení akčního členu od čidla. Konkrétní aplikací této myšlenky byl vývoj

hydraulického čidla. První regulátor s derivační složkou byl sestrojen ve společnosti Taylor

Instrument v roce 1935 jak pneumatický regulátor. S vývojem techniky přešel PID regulátor

od pneumatiky až na současnou mikroprocesorovou technologii. Přesto princip regulátor

zůstal prakticky beze změn. Řízení je stále realizováno pomocí rovnice, kde je akční veličina

u výsledkem součtu proporcionální, integrační a derivační složky. [2]

Vzhledem k velkým výpočetním výkonům dnešních programovatelných automatů lze

regulátory poměrně dobře upravovat a zdokonalovat jejich funkci. PID regulátory dovedou

dobře řídit nejrůznější soustavy, ovšem pouze za předpokladu, že jsou správně nastaveny

koeficienty u jednotlivých složek.

Existuje více metod, jak lze postupovat při nastavování parametrů (Ziegler a Nichols,

Astrom a Hagglund apod.). K jejich realizaci je však zapotřebí jistá technická znalost a

zkušenost uživatele. To do jisté míry omezuje rozšíření PID regulátorů. Řešení tohoto

problému nabízí tzv. „samoladící“ regulátory. Jejich myšlenkou je automatické nastavení

parametrů regulátoru s co možná nejnižším nutným zásahem uživatele. Tento přístup tak

otevírá možnost práce s regulátory i pro méně kvalifikované uživatele. Těm kvalifikovaným

pak usnadňuje rutinní práci při nastavování parametrů dle obvyklých metod.

V dalších kapitolách práce jsou popsány vybrané metody samoladících regulátorů.
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2. Metody samoladících regulátorů

Při výběru metod byl kladen důraz zejména na jejich potencionální využitelnost v praxi.

Existují totiž velmi sofistikované matematicky složité metody, které však své využití omezují

pouze na simulované soustavy, popřípadě klade jejich realizace příliš velké nároky na

znalosti a zkušenosti uživatele. Pro praxi je třeba využít co možná nejspolehlivějších a

nejjednodušších metod, jejichž implementace a provoz neklade příliš velké nároky na

uživatele.

2.1. Princip regulátoru dle J. Maršíka

Adaptivní regulátor s průběžným nastavováním parametrů dle J. Maršíka může

pracovat se třemi strukturami regulátoru a to I, PI a PID. Parametry jsou vypočítávány

průběžně a přímo. Mezi jeho hlavní přednosti patří zejména absence jakékoliv identifikační

nebo inicializační fáze. Regulovaná soustava také může být libovolného řádu, lineární i

nelineární. J. Maršík však dodává: „Předpokládá se, že je soustava sama o sobě stabilní a

málo kmitavá, nejlépe s monotónní přechodovou charakteristikou.“ [3]

Jedinou veličinou, kterou algoritmus adaptivního regulátoru dle J. Maršíka sleduje,

je regulační odchylka. Pro její vyhodnocení pak J. Maršík zavádí nové kritérium zvané „míra

kmitavosti“. Toto kritérium je značeno jako κ a ve smyslu práce je definováno jako poměr

mezi frekvencí průchodů nulou regulační odchylky a frekvencí průchodů nulou její první

derivace.

Tento přístup k řízení je potencionálně výhodný zejména pro jeho nespornou

univerzalitu při použití. Absence jakéhokoli specifičtějšího požadavku na typ řízené soustavy

poskytuje této metodě široké spektrum využití.

„Míra kmitavosti“ je popsána vztahem

𝜅 =
𝑓𝑒
𝑓𝑣

(1)
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kde κ je bezrozměrný parametr, fe je frekvence průchodů nulou regulační odchylky a fv je

frekvence průchodů nulou její první derivace. Pro reálné průběhy pak platí, že:

fv ≥ fe ≥ 0 (2)

Z této nerovnosti můžeme dále odvodit rozsah pro míru kmitavosti κ:

0 ≤ κ ≤ 1 (3)

Je zřejmé, že při harmonickém signálu fv ⇾ fe, a tak platí i κ ⇾ 1. Velikost míry kmitavosti

κ odráží také charakter regulačního procesu. Čím více je proces tlumený, tím větší je

nerovnost fv > fe. a tím menší je hodnota κ. Naopak, čím je proces více kmitavý, tím je

hodnota κ větší.

Nosným prvkem adaptivního regulátoru dle J. Maršíka je vztah míry kmitavosti κ a

parametrů regulátoru v soustavě se zpětnou vazbou. Základním parametrem popsaným v [3]


[…]

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 stav := 6;

END_IF; *)

6: //nastavení PID regulátoru

K := (0.2*L+0.45*T)/(K_p*L);

T_i := (0.4*L+0.8*T)*L/(L+0.1*T);

T_d := (0.5*L*T)/(0.3*L+T);

faze := 2;

start:= FALSE;

dlouhy_start:= FALSE;

END_CASE;

2: // RIZENI/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

hlaska:= 'Soustava je rizena';

w:=w_pom;

e := w-y;

regulator(y:=y, w:=w, u_man := u_0, T := 0.01, max_u:=u_maxs, min_u:=u_mins, Gain := K, Ti:=T_i, Td:=T_d, u=>u, e=>e);

END_CASE;

END_PROGRAM
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Příloha 3 – regulátor Foxboro EXACT – kompletní kód

VAR_GLOBAL

//vetrak + prutokomer

//(*

prutokomer AT r0_p3_AI1.ENG : REAL; //vstup do PLC

ventilator AT r0_p3_AO1.ENG : REAL; //výstup z PLC

u AT ventilator : REAL; //akční zásah

y AT prutokomer; //výstup soustavy

//*)

//zarovka + termistor

(*

termistor AT r0_p3_AI2.ENG : REAL; //vstup do PLC

zarovka AT r0_p3_AO0.ENG : REAL; //výstup z PLC

u AT zarovka : REAL; //akční zásah

y AT termistor; //výstup soustavy

//*)

//rozteznik

(*

termistor AT r0_p3_AI0.ENG : REAL; //vstup do PLC

zarovka AT r0_p3_AO0.ENG : REAL; //výstup z PLC

u AT zarovka : REAL; //akční zásah

y AT termistor; //výstup soustavy

//*)

END_VAR

PROGRAM prgMain

VAR

PB : REAL;

Ti : REAL;

Td : REAL;

wmax : REAL;

kp : REAL;

L : REAL;

T : REAL;

w : REAL := 5.0;

w_pom : REAL;

y_pom_T : REAL;

w_skok : REAL;

e : REAL;

u0 : REAL := 5.0;

max_y : REAL := -1000.0;

min_y : REAL := 1000.0;

suma_y : REAL := 0.0;

pocitadlo : REAL := 0.0;

u_maxs : REAL := 10.0;

u_mins : REAL := 0.0;

t_zacatek_L : DT;

t_konec_L : DT;

t_konec_T : DT;

stav : INT := 0;

start : BOOL := FALSE;

ustaleni :ustaleni1;

regulator : fbSimplePID;

casovac : BOOL := TRUE;
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 timer1 : TON;

timer2 : TON;

timer3 : TON;

hlaska : STRING := ' ';

END_VAR

CASE stav OF

0:

//Cekani na stisk tlacitka START

IF start = TRUE THEN

stav := 1;

END_IF;

1:

//Kontrola zadanych parametru

IF u_mins > u_maxs THEN

hlaska := 'Hodnota u_maxs musi byt vetsi nez u_mins.';

start:=FALSE;

stav := 0;

ELSE

IF u0 >= u_maxs OR u0 <= u_mins THEN

hlaska := 'Hodnota u_0 musi lezet mezi u_maxs a u_mins.';

start:=FALSE;

stav := 0;

ELSE

hlaska := '';

//Cekani na ustalení systemu v pracovním bode

u := u0;

ustaleni(vstup := y);

IF ustaleni.ustaleno = TRUE THEN

stav := 2;

ustaleni.ustaleno := FALSE;

END_IF;

END_IF;

END_IF;

2:

//Mereni sumu a vypocet vychoziho bodu

timer1(IN:= casovac, PT :=T#10s);

suma_y := suma_y+y;

pocitadlo := pocitadlo + 1.0;

IF y > max_y THEN

max_y := y;

END_IF;

IF y < min_y THEN

min_y := y;

END_IF;

IF timer1.Q THEN

stav := 3;

w_pom := suma_y/pocitadlo;

suma_y := 0.0;

pocitadlo := 0.0;

END_IF;

3:

//Skok o desetinu rozsahu

u := u0 + ((max_y-min_y)/10.0);

t_zacatek_L := GetRTC();
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 stav:= 4;

4:

IF y > ((max_y-min_y)/2.0)+w_pom THEN

t_konec_L := GetRTC();

stav:= 5;

END_IF;

5:

//mereni smernice tecny prechodove charakteristiky

timer3(IN := casovac, PT:=T#5s);

IF timer3.Q THEN

y_pom_T := y;

t_konec_T := GetRTC();

stav:= 6;

END_IF;

6:

ustaleni(vstup := y);

IF ustaleni.ustaleno = TRUE THEN

suma_y := suma_y+y;

pocitadlo := pocitadlo + 1.0;

timer2(IN:= casovac, PT :=T#10s);

IF timer2.Q THEN

w_skok := suma_y/pocitadlo;

ustaleni.ustaleno := FALSE;

stav := 7;

END_IF;

END_IF;

7:

//odecty z prubehu

kp := (w_skok - w_pom)/((max_y-min_y)/10.0);

L := TIME_TO_REAL(SUB_DT_DT(t_konec_L,t_zacatek_L))/1000.0;

T := (w_skok - w_pom)*(TIME_TO_REAL(SUB_DT_DT(t_konec_T,t_konec_L))/1000.0/(y_pom_T-w_pom));

stav := 8;

8:

//vypocet parametru pro PID regulator

PB := 120.0*kp*L/T;

Ti := 1.5*L;

Td := Ti/6;

wmax := 5*L;

stav := 9;

9:

//Rizeni

e := w-y;

regulator(y:=y, w:=w, u_man := u0, max_u:=u_maxs, min_u:=u_mins,

Gain := kp, Ti:=Ti, Td:=Td, u=>u, e=>e);

END_CASE;

END_PROGRAM