Posudek vedoucího diplomové práce

Název tématu: Samoladící regulace pomocí PLC Tecomat Foxtrot

Autor práce: Bc. František HYLMAR

Úkolem diplomové práce Františka Hylmara bylo naprogramovat vybrané algoritmy použitelné k automatickému naladění parametrů PID regulátoru regulačního systému Tecomat Foxtrot firmy Teco a.s. Vybrané naprogramované moduly pak následně ověřit pomocí experimentů na laboratorních úlohách, porovnat jejich vlastnosti a vyhodnotit jejich použitelnost v praxi. Uvedený úkol byl řešen na základě zájmu společnosti Teco a.s. o uvedené řešení.

Pro uvedený záměr autor vybral tři jednoduché algoritmy, které naprogramoval a ladil pomocí vývojového prostředí Mosaic společnosti Teco a.s. Vytvořené programové moduly napsané v programovacím jazyce ST testoval s využitím programovatelného automatu Tecomat Foxtrot společnosti Teco a.s. na zvolených laboratorních úlohách.

Při řešení zadaného úkolu se diplomant musel nejprve seznámit s vybranými metodami použitelnými pro automatické nastavení parametrů PID regulátorů a prostudovat poměrně rozsáhlé podklady k regulačnímu systému Tecomat Foxtrot a vývojovému prostředí Mosaic. Získané poznatky pak diplomant využil při návrhu, naprogramování a ladění tří vybraných algoritmů pro automatické nastavení parametrů PID regulátoru. Pro ověřování a testování řízení na reálných soustavách zvolil diplomant laboratorní úlohy „Teplovzdušný model“ a „Wattův roztěžník“, jež jsou umístěny v laboratoři AŘ na strojní fakultě ČVUT v Praze. Zde provedl řadu experimentů, které jsou popsány v diplomové práci.

Autor pracoval po celou dobu řešení zadaného úkolu samostatně a intenzivně. V roce 2017 a 2018 se podílel jako člen řešitelského týmu STČ ČVUT na řešení projektu s názvem „Vývoj algoritmů pro samonastavující se regulátor a pro detekci poruch s ověřením na reálných soustavách“. V rámci diplomové práce se mu podařilo úspěšně naprogramovat a otestovat na reálných úlohách tři vybrané algoritmy pro automatické nastavení parametrů PID regulátoru s využitím regulačního systému Tecomat Foxtrot. Předložená diplomová práce se soustřeďuje na řešený úkol, ale občas chybí podrobnější vysvětlení souvislostí pro nezasvěcené čtenáře. Některé formulace uvedené v práci by bylo vhodné zpřesnit. Je nutné ocenit, že se autorovi podařilo překonat celou řadu teoretických i praktických problémů spojených s praktickou aplikací. Některé dosažené výsledky Bc. Hylmar úspěšně prezentoval již na konferenci STČ 2018 v sekci S3 pořádané na ČVUT v Praze, Fakulta strojní, kde se umístil na 6. místě.

Diplomová práce splňuje požadavky zadání, a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

velmi dobře (B)

V Praze dne 18.6.2018

prof. Ing. Milan Hofreiter, CSc.
vedoucí diplomové práce